



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-6508
Den 1. juli 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1065 (MOF alm. del) stillet 30. maj 2022 efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

Spørgsmål nr. 1065

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Hvor skal de sove i nat: Køjesenge i redningshus kan blive til shelterpladser hos naboen”, Nordjyske, den 5. maj 2022, og mener ministeren, at der er brug for en gennemgang af reglerne for, hvad der defineres som ”primitive overnatningssteder”, når tilbud som Redningshuset i Thy, der tager beskedne 15-30 kr. for overnatning, nu lukker, mens efterspørgslen på overnatningstilbud i og omkring naturen er stigende ifølge Naturstyrelsens egne tal?”

Svar

Indledningsvis vil jeg gerne understrege, at jeg som miljøminister er glad for at opleve, at der er så stor interesse for bl.a. primitiv overnatning i det fri i hele Danmark. Mange vil gerne ud og opleve den danske natur helt tæt på – og det er en positiv udvikling, jeg som miljøminister støtter fuldt ud.

Primitiv overnatning er bl.a. reguleret i campingreglementet, som hører under Indenrigs- og Boligministeriet, Bolig- og Planstyrelsen, som jeg derfor har anmodet om at bidrage til den efterspurgte gennemgang af reglerne. Bolig- og Planstyrelsen har oplyst følgende:

”Campingreglementet med tilhørende vejledning fastlægger betingelserne for at være et primitivt overnatningssted, herunder bl.a. at der skal være tale om et mindre areal, der udelukkende benyttes til primitiv overnatning i telt eller sheltere, at der typisk kun er adgang til arealet for gående, cyklende, ridende og sejlene, samt at der af faciliteter kun forefindes primitive toiletfaciliteter så som et multitoilet, samt mulighed for vand. På primitive overnatningssteder kan der således ikke opstilles faste konstruktioner, såsom sanitetsbygninger, hytter e.l., ligesom der ikke må placeres campingvogne. Definitionen er udtryk for en bagatelgrænse for, hvad der ikke skal underlægges en tilladelsesprocedure efter sommerhusloven og campingreglementet. Fx er Naturstyrelsens sheltere i statsskovene at betragte som primitive overnatningssteder, mens et hus eller husrum med køkken og bad tilknyttet ikke er.

Det er Bolig- og Planstyrelsens vurdering, at rækkevidden af udtrykket ”primitivt overnatningssted” ikke i praksis giver anledning til tvivl i konkrete sager efter campingreglementet. Det er styrelsens umiddelbare vurdering, at det vil kræve en ændring af sommerhusloven, såfremt forståelsen af ”primitivt overnatningssted” skal udvides til også at omfatte visse huse eller husrum med køkken og toilet/bad, således at disse undtages fra kravet om udlejningstilladelse efter sommerhusloven.

Bolig- og Planstyrelsen kan i øvrigt oplyse, at sommerhusloven delvist giver mulighed for udlejning af hus eller husrum til ferie- og fritidsformål uden udlejningstilladelse efter loven, når udlejningen ikke erhvervsmæssig. Dette gælder også for offentlige ejere og brugere af fast ejendom.”

Hvad angår Lyngby Redningshus, har Naturstyrelsen oplyst følgende:

”Naturstyrelsen arbejder vedvarende for at sikre det rigtige udbud af bl.a. naturtilbud og primitive overnatningsmuligheder. I sommeren 2020 blev det således tilladt at slå sit telt op under ordningen ”Fri teltning” i endnu flere af statens skove, så der nu er 275 statsskove, der har Fri teltning. Ligeledes har Naturstyrelsen gjort det muligt bl.a. at forhåndsbooke yderligere 150 af de shelters, der ligger på statens naturområder.

Naturstyrelsen tilbyder således som udgangspunkt kun overnatning, der er primitiv og gratis, og ser det ikke som sin opgave at tilbyde mere avancerede overnatningstilbud med tilknyttede faciliteter. Naturstyrelsen vil dog undersøge mulighederne for, at Lyngby Redningshus kan fortsætte som overnatningssted, herunder om huset kan overdrages til fx en lokal, almennyttig forening eller lign. Naturstyrelsen vil således for nuværende lade redningshuset fortsætte som overnatningssted”

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum